1

股票简称：紫光股份    股票代码：000938    公告编号：2009－010

紫光股份有限公司

第四届董事会第九次会议决议公告

    本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、
误导性陈述或者重大遗漏。
紫光股份有限公司（以下简称“公司”）第四届董事会第九次会议，于 2009年 4

月 13日以书面方式发出通知，于 2009年 4月 27日在紫光大楼一层 116会议室召开。
会议应到董事 6名实到 6名，符合《紫光股份有限公司章程》的规定，3名监事列席
了会议。

经审议、逐项表决，会议以 6票全票赞成，做出如下决议：
一、 通过公司《2009年第一季度季度报告》全文
二、 通过关于公司为控股子公司深圳市紫光信息港有限公司向中国建设银行深圳市

分行申请的贷款提供担保的议案
同意公司作为深圳市紫光信息港有限公司向中国建设银行深圳市分行申请贷款

人民币 1 亿元整期限为 7 年的保证人，承担连带保证责任。公司承担保证担保的范
围为人民币 1亿元及其全部利息、违约金、赔偿金和费用。
三、 通过关于公司为控股子公司紫光数码有限公司向北京银行清华园支行申请的人

民币综合授信额度提供担保的议案
同意公司为控股子公司紫光数码有限公司向北京银行清华园支行申请的 1 年期

不超过人民币 1 亿元的综合授信额度提供连带责任保证，保证金额不超过人民币 1
亿元。
四、 通过关于公司为控股子公司紫光数码有限公司向中国民生银行申请的人民币综

合授信额度提供担保的议案
同意公司为控股子公司紫光数码有限公司向中国民生银行申请的 1 年期不超过

人民币 1亿元的综合授信额度提供连带责任保证，保证金额不超过人民币 1亿元。
五、 通过关于公司为控股子公司紫光数码有限公司申请厂商授信额度提供担保的议

案
第二项至第五项议案的具体内容请详见与本公告同日刊登的《关于公司为控股

子公司提供担保的公告》（附件 1）。
除第一项议案外，以上预案需经 2008年度股东大会审议通过。

 2

六、通过关于公司 2008年度股东大会召开时间和会议议题的议案

紫光股份有限公司

      董 事 会

2009年 4月 28日

附件 1：

 3

紫光股份有限公司

关于为控股子公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

1、紫光数码有限公司（以下简称“紫光数码”）系公司设立的专业从事增值分
销业务的控股子公司。因业务经营需要，紫光数码拟向北京银行清华园支行申请 1
年期不超过人民币 1 亿元的综合授信。公司将为上述授信向北京银行清华园支行提
供不超过人民币 1 亿元的连带责任保证，保证期间为自紫光数码债务履行期限届满
之日起两年。

2、因业务经营需要，紫光数码拟向中国民生银行申请 1年期不超过人民币 1亿
元的综合授信。公司将为上述授信向中国民生银行提供不超过人民币 1 亿元的连带
责任保证，保证期间为自紫光数码债务履行期限届满之日起两年。

3、根据紫光数码与上海惠普有限公司和惠普贸易（上海）有限公司签订的《产
品经销协议》及其他相关协议，上海惠普有限公司和惠普贸易（上海）有限公司向

紫光数码销售产品和服务。为进一步扩大业务规模和保证公司分销业务顺利开展，

公司将为紫光数码在其与上海惠普有限公司和惠普贸易（上海）有限公司签订的上

述经销协议下的付款义务及其他基于紫光数码与上海惠普有限公司或惠普贸易（上

海）有限公司就产品、服务等交易行为所产生的全部义务向两家公司承担连带保证

责任，担保总额不超过 2.9 亿元人民币，担保期限自担保函生效之日起至 2011 年 4
月 30 日止。经公司 2007年度股东大会审议通过，2008年公司为紫光数码有限公司
取得上述厂商的总额不超过 1.5亿元人民币的厂商授信额度提供了担保。经与厂商协
商，该项授信额度将在本次授信额度生效后到期，公司相应解除担保责任。

4、深圳市紫光信息港有限公司（以下简称“深圳紫光信息港”）系公司设立的
从事紫光南方产业化基地项目投资与管理等业务的控股子公司。因业务经营需要，

深圳紫光信息港拟向中国建设银行深圳市分行申请贷款人民币1亿元，期限为七年。
公司将为上述贷款向中国建设银行深圳市分行提供连带责任保证，保证期间为自担

保合同生效之日起至债务履行期限届满之日后两年止。
上述四项担保事项均已经公司第四届董事会第九次会议审议通过，尚需经公司

2008年度股东大会审议通过后方可执行。
二、被担保人基本情况

1、紫光数码有限公司为公司控股子公司，成立于 2006年 1月 11日，注册资本：

 4

5,000万元，注册地点：北京市海淀区中关村东路 1号院 2号楼清华大学紫光大楼 202
室，法定代表人：李志强，公司经营范围涉及计算机网络的安装和系统集成，计算

机软件的技术开发、服务、咨询、转让、培训，销售计算机原辅材料等，法律、法

规禁止的不得经营；应经审批的，未获审批前不得经营；法律、法规未规定审批的，

企业自主选择经营项目，开展经营活动。
截至 2008年末，该公司资产总额为 44,208.08万元，负债总额为 36,525.97万元

（无银行贷款，流动负债总额为 36,525.97万元），净资产为 7,562.67万元；2008年
度营业收入为 272,516.93万元，利润总额为 1,179.07万元，实现净利润 945.01万元。
截至 2009 年 3 月 31 日，该公司资产总额为 45,347.68 万元，负债总额为 39,485.09
万元（无银行贷款，流动负债总额为 39,485.09万元），净资产为 5,737.41万元；2009
年一季度营业收入为 65,306.81 万元，利润总额为 524.29 万元，实现净利润 469.81
万元。
被担保人的产权及控制关系结构图如下：

2、深圳市紫光信息港有限公司为公司控股子公司，成立于 2004年 3月 30日，
注册资本：3150万元，注册地点：深圳市南山区清华大学研究院研究大楼 A区三层
A308室，法定代表人：李志强，公司经营范围包括紫光南方产业化基地项目投资与
管理；新技术开发与新产品研制；计算机软件开发；信息咨询（不含限制项目）；紫

光自主产品销售（不含专营、专控、专卖商品）；经营进出口业务（取得进出口企业

资格证书后方可经营）。
截至 2008年末，该公司资产总额为 5,461.12万元，负债总额为 2,311.12万元（无

银行贷款，流动负债总额为 2,311.12万元），净资产为 3,150万元；2008年度无营业
收入。截至 2009年 3月 31日，该公司资产总额 9,160.27万元，负债总额为 6,010.27
万元（无银行贷款，流动负债总额为 6,010.27万元），净资产为 3,150万元；2009年

教育部

清华大学

清华控股有限公司

紫光股份有限公司

紫光数码有限公司

财政部

 5

一季度无营业收入。
被担保人的产权及控制关系结构图如下：

三、担保协议的主要内容

1、北京银行清华园支行银行综合授信额度担保事项
（1）担保方式：连带责任保证
（2）保证期间：自紫光数码债务履行期限届满之日起两年
（3）担保金额：不超过人民币1亿元
2、中国民生银行银行综合授信额度担保事项
（1）担保方式：连带责任保证
（2）保证期间：自紫光数码债务履行期限届满之日起两年
（3）担保金额：不超过人民币1亿元
3、上海惠普有限公司和惠普贸易（上海）有限公司厂商授信额度担保事项
（1）担保方式：连带责任保证
（2）担保期限：自担保函生效之日起至2011年4月30日止
（3）担保金额：担保总额不超过人民币2.9亿元
4、中国建设银行深圳市分行银行贷款担保事项
（1）担保方式：连带责任保证
（2）保证期间：自担保合同生效之日起至债务履行期限届满之日后两年止。
（3）担保金额：人民币 1亿元
四、董事会对上述担保的意见

1．紫光数码系公司持股 100%的控股子公司，目前主要从事增值分销业务。随
着其业务规模的扩大，资金需求量随之增加。公司董事会认为紫光数码经营稳健，

内控体系健全，有偿还能力，加之其系公司全资子公司，公司可有效控制风险，因

教育部

清华大学

清华控股有限公司

紫光股份有限公司

深圳市紫光信息港有限公司

财政部

 6

此同意为其提供担保。
2．深圳紫光信息港系公司控股子公司，公司直接持有其 85.71%的股权，公司全

资子公司紫光资产管理有限公司持有其 9.52%的股权。公司董事会认为本次担保有利
于加快公司南方产业化基地项目的建设，加之其系公司控股子公司，公司可有效控

制风险，因此同意为其提供担保。该公司其他股东未按其持股比例提供相应担保。
五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至目前，公司及控股子公司对外担保余额为 301,242,128.98 元（不含上述担
保），占公司 2008年末审计后的所有者权益（不含少数股东权益）的 40.72%。对外
担保均为公司对控股子公司提供的担保。公司及控股子公司无逾期担保。

六、备查文件

1、公司第四届董事会第九次会议决议
2、紫光数码有限公司 2008年度财务报表、2009年一季度财务报表及营业执照复印
件
3、深圳市紫光信息港有限公司 2008年度财务报表、2009年一季度财务报表及营业
执照复印件

紫光股份有限公司

       董 事 会

2009年 4月 28日